MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 47/2004.

Autoriza o Poder Executivo a contratar junto ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Comunitário - PRODEC, da Caixa Econômica Federal, apoio financeiro objetivando a realização de obras e serviços em conjunto habitacional desta cidade, que especifica.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, no use de suas atribuições legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, na qualidade de entidade executora, junto ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Comunitário - PRODEC, da Caixa Econômica Federal, recebimento de recursos financeiros para a realização de obras e serviços, sendo Construção de Salão Comunitário, objetivando proporcionar a melhoria da qualidade de vida no Conjunto Habitacional Jardim Santaella o desta cidade.

Art. 2° - Para realização da obra citada no artigo anterior, o Executivo Municipal, como agente executor da obra, ira receber recursos provenientes das contribuições efetuadas pelos mutuários locais, no valor de R$ 92.634,75, inclusive os rendimentos que vierem a ocorrer por ocasião de aplicações financeiras.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogado-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de maio de 2004.

        DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 29 de abril de 2004.

OEP/194/2004/na

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa egrégia Câmara, a Mensagem ao Projeto de Lei n° 47/2004 que Autoriza o Poder Executivo a contratar junto ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Comunitário - PRODEC, da Caixa Econômica Federal, apoio financeiro objetivando a realização de obras e serviços em conjunto habitacional desta cidade, que especifica.

Tal contrato tem por objetivos proporcionar a melhoria da qualidade de vida das populações atendidas pelo programa, promovendo a organização comunitária e estimulando a integração dos conjuntos habitacionais ao espaço urbano; apoiar o desenvolvimento comunitário nos programas de Desenvolvimento Urbano que deram origem ao Programa; bem como inserir a abordagem social nas negociações entre a Caixa, os moradores e outros agentes envolvidos, visando solução de situações especiais detectadas nos empreendimentos, dentre outras.

Tratando-se de matéria de suma importância para o município, solicitamos o apoio dos senhores Vereadores, no sentido de aprovarem o projeto em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL ainda nesta Sessão.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

        DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”